АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЁЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2025 № 17

пгт Весёлое

Об утверждении Положения о мерах по обеспечению исполнения
бюджета Веселовского муниципального округа

В  соответствии  со  статьей  215.1  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Положением  об  Администрации  Веселовского  муниципального
округа, утвержденного решением Веселовского окружного Совета депутатов от
27 октября 2023 года № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о мерах по обеспечению исполнения бюджета

Веселовского  муниципального  округа,  которое  прилагается  к  настоящему
постановлению.

2.  Сектору  информационной  политики  Администрации  Веселовского
муниципального округа разместить настоящее положение в сетевом издании
«За! Информ» (za-inform; свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 77-86188, дата
регистрации  2  ноября  2023  года)  и  на  официальном  сайте  Администрации
Веселовского  муниципального  округа  в  сети  «Интернет»
http ://  vesokrug  .  gosuslugi  .  ru  .

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставить  за
собой.

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  1  января  2025  года  и
подлежит  применению  при  исполнении  бюджета  Веселовского
муниципального  округа,  начиная  с  бюджета  Веселовского  муниципального
округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава И.А. Гагаринов

http://vesokrug.gosuslugi.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации
Веселовского  муниципального
округа
от 24.02.2025  № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах по обеспечению исполнения бюджета Веселовского

муниципального округа

1. Настоящее Положение определяет меры по обеспечению исполнения
решения Веселовского окружного Совета депутатов о бюджете Веселовского
муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период (далее
– решение о бюджете).

2. Исполнение решения о бюджете организуется на основании сводной
бюджетной росписи бюджета Веселовского муниципального округа на текущий
финансовый год и плановый период (далее  -  сводная бюджетная роспись)  и
кассового плана на текущий финансовый год.

3.  Главным  администраторам  доходов  бюджета  Веселовского
муниципального округа:

1) принимать меры по обеспечению поступления доходов в соответствии
с  показателями,  прогнозируемыми  в  кассовом  плане  местного  бюджета  по
доходам;

2)  принимать  меры  по  сокращению  задолженности  по  платежам  в
местный бюджет по администрируемым доходам, а также по осуществлению
мероприятий, препятствующих ее возникновению;

3)  своевременно  представлять  предложения  по  уточнению прогнозных
назначений по закрепленным источникам доходов бюджета;

4)  обеспечивать  своевременное  доведение  платежных  реквизитов  до
плательщиков  для  оформления  платежных  документов  на  перечисления  в
местный  бюджет  во  избежание  платежей,  относимых  Управлением
Федерального  казначейства  по  Запорожской  области  на  невыясненные
поступления;

5)  обеспечивать  оперативное  уточнение  платежей,  относимых
Управлением  Федерального  казначейства  по  Запорожской  области  на
невыясненные поступления, с целью их зачисления на соответствующие коды
доходов бюджетной классификации Российской Федерации;

6)  в  случае  изменения  состава  администрируемых  доходов  местного
бюджета  представлять  в  финансовый  орган  Веселовского  муниципального
округа  информацию  об  изменениях  в  течение  двух  рабочих  дней  со  дня
вступления  в  силу  соответствующих  нормативно  правовых  актов,  согласно
которым изменяется состав администрируемых доходов.

4.  Главным  распорядителям  (получателям)  средств  бюджета
Веселовского муниципального округа:

1)  обеспечивать  реализацию задач,  поставленных  в  указах  Президента
Российской  Федерации  от  7  мая  2012  года  №  597  «О  мероприятиях  по
реализации  государственной  социальной  политики»,  от  1  июня  2012  года
№  761  «О  Национальной  стратегии  действий  в  интересах  детей  на
2012 -  2017 годы»,  от  28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по
реализации государственной политики в  сфере  защиты детей-сирот  и  детей,
оставшихся   без   попечения   родителей»   (с   изменениями и дополнениями),
от 7 мая 2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2)  обеспечивать  результативность,  адресность  и  целевой  характер
использования средств местного бюджета в соответствии с утвержденными им
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

3)  обеспечивать  своевременное  исполнение  публичных  и  публичных
нормативных обязательств;

4)  ежеквартально  анализировать  исполнение  местного  бюджета  с
пояснением причин исполнения по расходам на отчетную дату - за I квартал,
первое полугодие, 9 месяцев и год соответственно менее 20%, 45%, 70% и 95%
от утвержденных годовых бюджетных назначений;

5) не допускать по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной
кредиторской задолженности в части расходов на оплату труда и начислений на
выплаты по оплате труда, уплату налогов;

6)  установить  запрет  на  принятие  новых  расходных  обязательств,  не
обеспеченных источниками финансирования;

7)  осуществлять  возврат  остатков  межбюджетных  трансфертов,
предоставленных  из  бюджета  Запорожской  области,  субсидий,  субвенций  и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежащих
возврату  в  доход  бюджета  Запорожской  области  органами  местного
самоуправления.

5.  Не  использованные  остатки  средств  на  1  января  очередного
финансового  года,  предоставленные  муниципальным  бюджетным  и
автономным учреждениям Веселовского  муниципального  округа  из  бюджета
Веселовского муниципального округа в соответствии с абзацем вторым пункта
1 статьи 78.1 и со  статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
случае  отсутствия  потребности  в  направлении их  на  те  же  цели  в  текущем
финансовом  году,  подлежат  перечислению  в  бюджет  Веселовского
муниципального округа не позднее 1 марта текущего финансового года.

6.  Установить,  что  получатели  средств  бюджета  Веселовского
муниципального  округа  при  заключении  муниципальных  контрактов,
контрактов  (договоров)  на  поставку  товаров,  выполнение  работ  и  оказание
услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

1)  до  30%  суммы  муниципального  контракта,  контракта  (договора)  о
поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг;

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3146&field=134&date=03.12.2024
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3146&field=134&date=03.12.2024
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=103433&field=134&date=03.12.2024

2)  от  30% до 90% включительно от суммы муниципального контракта
(договора) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), средства на
финансовое обеспечение которого подлежат казначейскому сопровождению в
соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  за
исключением государственных контрактов (договоров), указанных в подпункте
3 настоящего пункта;

3) в размере до 100% суммы контракта (договора), но не более лимитов
бюджетных ассигнований, подлежащих исполнению за счет средств бюджета в
соответствующем финансовом году:

-  по  контрактам  (договорам)  об  оказании  услуг  связи,  о  подписке  на
печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения
квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии
в  научных,  методических,  научно-практических  и  иных  конференциях,  о
проведении  государственной  экспертизы  проектной  документации,
включающей  проверку  достоверности  определения  сметной  стоимости
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального
строительства  в  случаях,  установленных  частью  2  статьи  8.3
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  и  результатов
инженерных изысканий, о приобретении авиа - и железнодорожных билетов,
билетов  для  проезда  городским  и  пригородным  транспортом,  об  оказании
гостиничных  услуг  по  месту  командирования,  о  приобретении  путевок  на
санаторное-курортное  лечение,  по  договорам  обязательного  страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по контрактам
(договорам) на текущий ремонт оборудования и инвентаря,  об изготовлении
бланков  свидетельств  государственной  регистрации  актов  гражданского
состояния для Российской Федерации на русском языке, а также на поставку
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  на  сумму,  не  превышающую
установленного  Центральным  банком  Российской  Федерации  предельного
размера  расчетов  наличными  деньгами  Российской  Федерации  между
юридическими лицами по одной сделке;

- по муниципальным контрактам, заключенным в связи с осуществлением
закупки  у  единственного  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в
соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (с
последующими изменениями).

6.1.  При  реализации  мероприятий,  финансовое  обеспечение  которых
производится  за  счет  межбюджетных  трансфертов  из  областного  бюджета,
имеющих  целевое  назначение,  или  бюджетных  кредитов,  полученных  из
областного  бюджета,  авансовые  платежи  предусматриваются  в  размере,  не
превышающем  предельный  размер  авансового  платежа,  установленный
постановлением  Правительства  Запорожской  области  «О  мерах  по
обеспечению  исполнения  бюджета  Запорожской  области»  (с  последующими
изменениями).

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=3229&field=134&date=03.12.2024

7. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения Веселовского
муниципального  округа  при  заключении  контрактов  (договоров)  о  поставке
товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг,  предусматривающих  авансовые
платежи, соблюдают требования, установленные пунктами 6 и 6.1 настоящего
постановления.

8. Экономия средств бюджета,  полученная в ходе исполнения бюджета
Веселовского  муниципального  округа  по  итогам  осуществления  закупок
товаров,  работ,  услуг  может  быть  направлена  по  согласованию  с  Главой
муниципального округа на иные цели в соответствии с принятым решением.

9. Руководителям  муниципальных  учреждений  Веселовского
муниципального округа:

1)  при составлении бюджетной сметы,  плана финансово-хозяйственной
деятельности учреждения предусмотреть в первоочередном порядке средства
на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-
энергетических  ресурсов,  услуг  водоснабжения  и  водоотведения,  услуг  по
обращению с твердыми коммунальными отходами.

2) обеспечить своевременное размещение информации в соответствии с
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года
№  86н  «Об  утверждении  порядка  предоставления  информации
государственными  (муниципальными)  учреждениями,  ее  размещения  на
официальном  сайте  в  сети  Интернет  и  ведения  указанного  сайта»,
регистрационный номер 22013;

3)  не  допускать  просроченной  кредиторской  задолженности  в  части
расходов на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда, уплату
налогов, расчеты с поставщиками коммунальных услуг, социальные выплаты;

4)  обеспечить  своевременное  представление  бюджетной  отчетности  в
установленные сроки;

5)  соблюдение  расходования  бюджетных  средств  по  целевому
назначению;

6)  установить  запрет  на  принятие  новых  расходных  обязательств,  не
обеспеченных источниками финансирования;

7)  не  перераспределять  экономию  средств  полученную  по  итогам
осуществления закупок товаров, работ и услуг, за исключением экономии по
целевым средствам.

Экономия  может  быть  направлена  по  согласованию  с  Главой
Веселовского муниципального округа на иные цели в соответствии с принятым
решением.

________________________

	1
	2
	3
	4
	5